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JAVA E PARE
E HENE - 5 TETOR - Pema e familjes

Materialet: nje letér e madhe, degé té holla (opsionale), ngjités,
ngjyra, fotografi té€ anétaréve té familjes.

Ne letér ose ngjiteni degén e pemés ose perdorni ngjyra pér ta
vizatuar pemén. Ndihmoni femijén tuaj t€ perdore markera ose
lapsa, ose me gishtin e ngjyrosur € vizatoje dege pér secilin
anétar t€ familjes. Fémija i ngjet fotot né dege. Udhézojeni
femijen tuaj t'i vendosé anétarét e moshuar té familjes si
gjyshérit dhe prinderit ne degét e siperme. Ndérkohe, bisedoni me
femijen per anetaret e familjes qé po i vendosé ne dege duke
kérkuar prej tij/saj qé 1€ tregojé kush éshté dhe ¢fare i pélgen
mé shumé tek ai/ajo.
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E MARTE - 6 TETOR - Dora e madhe, dora e vogél

Ky akftivitet do ta ndihmoje femijen tuaj té mésojé rreth
madhésive dhe krahasimit. Kete aktivitet mund ta béni edhe me
kembe.

Materialet: laps, gérshére, ngjyra.

Secili anétar i familjes e vendosé doren e tij né letér. Ndihmojeni
femijen tuaj te skicoje rreth duarve me laps, marker ose me
gishtin e lyer né bojra. Pritini "duart” e vizatuara me gérshere
dhe fémija le t'i emértoj€ ato - cila éshte dora e kujt... Tregoni
femijés tuaj se si t'i krahasojé madhésité e duarve té familjes. A
mund té gjeje se cila skice i pérket secilit anétar & familjes?
Léreni fémijén tuaj t'i zbukurojé duart me ngjyra té ndryshme.
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E MERKURE - 7 TETOR - Fsheh familjen — loja me gishta

linku: Muzika dhe lévizjet per kéngén-
https://www.youtube.com/watch?v=KO2y1tW17 jc

Tregoni femijes tuaj se si t'i fshehe duart prapa shpinés (me duar
grusht).

Mésojani fémijes kete kenge me levizjet perkatese. (Fillimisht
fshihni duart e béra grusht prapa shpinés. Pastaj duke kénduar
nxirrni duart dhe leévizni gishtat pérkatés me levizje sikur dy
gishta nga té dyja duart po flasin njéri me tjetrin).

Ku éshte babi, ku éshté babi?

Ja ku jam (vendoseni dorén perpara dhe zgjatni gishtin e madh)
Ja ku jam (pérséritni me dorén tjetér)

Si je sot i dashur?

Miré, faleminderit.

Mirupafshim (mblidhni gishtin e madh né grusht dhe fshiheni pas
shpinés)

Mirupafshim (béjeni té njejtén me dorén tjeter)

Vazhdoni me gishtat tjere

Ku éshte néna? (gishti tregues)

Ku éshte véllai? (gishti i mesit)

Ku éshté motra? (gishti i unazés)

Ku éshté bebi? (gishti i vogel)

Ku éshté familja? (té gjithé gishtat)
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E ENJTE - 22 TETOR - Shtépia e familjes time

Materialet: shkopinj druri, laps, plasteling, blloge ndértimi/lego.
Sé bashku me fémijén numéroni sa anétarée té familjes jeni.

Duke numéruar merrni aq shkopinj druri sa anétare te familjes
jeni. Vizatoni ne secilin shkop druri nje fytyre qé paraget nje
anétar té familjes (né vend té shkopinjve mund té pérdorni ndonjée
objekt tjeter pér té simbolizuar anétaret e familjes). Me ané té
bllogeve t& drurit kérkoni fémijées té ndértojé nje shtepi e cila ka
hapésire per 1€ vendosur né té anétaret e familjes te krijuar me
shkopinj druri (apo objekte tjera).

Ka shumé zgjidhje per kéte sfide. Jepuni fémijeve kohé pér te
eksploruar, eksperimentuar dhe ri-dizajnuar. Nxitni t€ menduarit
e tyre me ané té pyetjeve té hapura.
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E PREMTE - 23 TETOR - | njoh syté e tu

A mund fémija juaj t'i identifikojé anétarét e tjere té familjes
duke pare vetem syté ose nje tipar tjeter té fytyres?

Materialet: gérshere, fotografi té portretit € anétaréve te
familjes duke pérfshiré edhe até té fémijés.

Prisni me gérshére tiparet e fytyrés té secilit anétar t€ familjes
(syte, hundén dhe gojén. Mund té pérdorni fotografité qé keni
shfrytézuar pér "pemén e familjes").

Ngjitini t€ gjitha palét e syve né nje karton, té gjitha hundét ne
nje tjeter, dhe gojét né nje tjetér. Per secilen karte, sfidoni
femijen tuaj qé ta identifikojé pronarin e tipareve te fytyres. Per
ta zgjatur kété aktivitet, kérkoni nga fémija € krijojé njé person
te ri duke pérzier tiparet e fytyrés sé nje anetari me tiparet e
fytyrés sé njé anétari ’rje’rér' pér € krijuar fytyre té re.
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JAVA E DYTE

E HENE - 12 TETOR - Krijoj orarin tim ditor té ushgimit
Materialet: letér, karton, gérshére, ngjyra.

Né karton ose letér té forté ngjitni fotografi gé pérshkruajné nje
fémije duke kryer njé aktivitet rutiné. Si shembull ilustrues mund
te jeté nje fémije duke u veshur, duke pastruar dhémbeét, duke
ngréne darke ose duke dégjuar nje fregim para gjumit.

Ndihmoni fémijén tuaj gé t'i vendosé kartat ashtu sic e ka rutinén
e vet. Sigurohuni gé té diskutoni konceptet e rutinés dhe
sekuencés me té: "Cfaré béni pasi té vini né shtépi nga kopshti?”
ose "A pastroheni pas darkés apo para darkés?”. Fokusohuni rreth
rutinés sé ngrénies sé ushgimit né ményre qé fémija t€ parashikojé
kur éshté koha e ushqimit. Kéto fotografi mund t'i ngjitni né nje
vend té dukshém dhe t'ia kujtoni fémijés kur éshté koha pér njé
aktivitet te caktuar.
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E MARTE - 13 TETOR - Mé ushge!

Kjo eshté menyre argetuese per ta ndihmuar fémijen tuaj te
fillojé té béje zgjedhje t&€ shéndetshme ushgimi.

Materialet: letér ose karton, gérshére, ngjyra.

Prisni me gérshére nje rreth té madh (peraférsisht sa madhésia e
nje topi plazhi) nga nje karton ose leter e forte. Sé bashku me
femijen dekorojeni rrethin pér ta bére né forme koke, duke hapur
né mes njé vrimé pér gojén. Sigurojini fémijés tuaj lloj-lloj
fotografish t€ ushqimit. Sigurohuni qé t€ keté njé zgjedhje té
gjere té ushgimeve té shendetshme dhe atyre té pashéndetshme.
Kérkojini fémijés tuaj ta ushqgejé kokéen vetém me ushgime té
shéndetshme.
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E MERKURE - 14 TETOR - Béni sos ose pure molle veté

Sosi ose pureja e molles éshté e lehte pér t'u bere. 2 kilogram
mollé prodhojné rreth dy grushte sos/pure té mollés.

Ju gérojini mollét ndérsa fémijét i ndajné né feta. Fémija i vendos
ne nje tenxhere dhe pjesérisht i mbulon me uje. Zieni mollet
derisa té zbuten.

Léreni fémijen qe ta pérdoré nje shtypés per pure per té bere
sosin e molles. Shtoni sheqer dhe kanelle pér shije. Jepni femijés
ge ta provojé sosin apo ta lyeje njé fete buke me té dhe
shfrytézojeni edhe pér lojé senzorike. Fémija mund € luaje me
duar dhe té krijojé forma té ndryshme né sosin qé keni vendosur
neé njé ene te ceket.
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E ENJTE - 15 TETOR - A e mbajte mend?

Ndihmoni fémijén tuaj ta zhvillojé kujtesén vizuale me kété lojé
derisa ne té njéjten kohé e ekspozoni ndaj frutave dhe perimeve
te ndryshme té stinés sé vjeshtés. Femija juaj do te eksploroje
ngjyra dhe tekstura té ndryshme té frutave dhe perimeve té cilat
do t'i shfrytézoni pér loje.

Materialet: peme dhe perime té stinés sé vjeshtés.

Tregoni femijes tuaj 3 ose 4 peme ose perime t€ stinés se
vjeshtes. Nxiteni gé t'i emértojé ato, t'ju tregoje ¢fare shije kane,
cilat i pelgen me shume e cilat jo, ¢fare ngjyre kane apo
karakteristika té tjera t€ tyre.

Mé pas, udhézojeni fémijén t'i mbylle syte, ose ta lidhé njé shall
apo peceté rreth syve. Nderkohe, ju largoni njé pemé ose perime.
Sfidoni fémijén tuaj té kujtohet dhe t'ju tregojé se cila nga pemét
ose perimet mungon dhe ku ishte e vendosur? Ju mund edhe ta
shtoni numrin e frutave apo perimeve...Pérseriteni kéte disa here.
Luajeni kété lojé edhe ju sé bashku me fémijén.
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E PREMTE - 16 TETOR - Mini Pica

Ky aktivitet €shté ményre e miré pér ta pérfshiré fémijén né
pergatitjen e ushqimit dhe pér ta nxitur kreativitetin e tij.

Materialet: brume, sos domatesh, djathé i grire, dhe perime sipas
déshires.

Ndihmoni fémijés ta shtrijé brumin né formé rrethi dhe pastaj ta
shpérndaje sosin e domates dhe djathin.

Lejojeni femijen té zgjedhe se ¢farée do té vendose né pice nga
perimet g€ i keni pérgatitur me herét. Njé ide mund té jeté qe te
krijoni fytyra me ané té perimeve, p.sh té formoni syté me ullinj,
gojén mé njé pjesé speci etj. Pyesni fémijén nése déshiron té
pergatisé nga nje pice te vogel per secilin anétare té familjes.

Pigni picat dhe té paktén nje vakt e hani téré familja se bashku. Te
njéjtin aktivitet mund ta béni edhe kur pérgatitni tost apo palpeta.
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JAVA E TRETE
E HENE - 19 TETOR - Argétim né pellgje shiu [opsioni 1]

Zhvillimi i aktivitetit: Nese keni mundési, béni nje shétitje rreth
lagjes tuaj pas nje dite me shi dhe lejojeni fémijén té hidhet ne
pellgje shiu.

Pér té shtuar argétimin hidhuni edhe ju sé bashku me fémijén!
Ndonjéheré éshté ndjenjé e miré 1€ silleni edhe ju si fémije, dhe
fémija juaj do t€ kénaget shume duke ju pare edhe juve té lire né
loje.

Flisni pér até gé ai/ajo mendon se mund té fshihet nén sipérfaqen
e pellgjeve. Lérini mendimet kreative t€ rrjedhin lirshém dhe
inkurajoni fémijén t€ thuré nje tregim pér secilén nga pellgjet ne
te cilat hidheni.

Nése nuk keni fat t€ bjere shi gjaté kesaj jave, béni pellgje nga
letra té kaltérta. Pastaj merrni gizmet e shiut dhe argétohuni
duke pretenduar se po hidheni né pellg brenda shtépise.



http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

| | REPUBLIKA E KOSOVES
| MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
\ " TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 - 6 vje¢c www.edukimihershem.rks-gov.net

Opsioni 2 [Nése nuk bie shi] - Vézhgo pemén dhe pikturo até

Gjate nje shetitjeje me femijen ne natyre, inkurajojeni até qe te
vézhgojé me vémendje se si duken pemét ne vjeshte. Kur te
ktheheni ne shtépi, jepni femijés nje letér te bardhé, ngjyre 1€
kuge, ngjyré kafe dhe portokalli dhe njé tufé brokoli. Udhézojeni
fémijén qé me ané té brokolit ta pikturojé pemén e tij duke
rikujtuar pemen qgé e ka paré gjaté shetitjes. Peérveg brokolit ju
mund t&é pérdorni gjithgka tjetér pérmes sé cilés fémija mund ta
vizatoje pemen [pambuk, kapak, gjethe, etj].
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E MARTE - 20 TETOR - Reté e shiut

Materialet dhe mjetet: krem rroje, njé goté ose kavanoz, uje,
ngjyre te kalter dhe njé pipete apo pipez.

Zhvillimi i aktivitetit: Mbushni 3/4 e gotés ose kavanozit me ujé.
Shtoni krem rroje sipér, dhe thoni femijés qe kjo éshté reja jone.
Perzieni pak ngjyre té kaltér me pak uje.

Udhézoni fémijén té shtojé né re pika té ujit té kaltér me ané té
pipetés. Gjersa uji behet gjithnje e me i rénde, do té filloje te
bjere nga reja dhe té béje shi!

Kjo éshté ajo q¢ ndodh me rete reale. Pikat e ujit behen gjithnjé e
mé té rénda derisa bien si shi. Fakt argétues: Reja mesatare
peshon rreth 0.5 milion kg!
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E MERKURE - 21 TETOR - Shporta senzorike e vjeshtés

Materialet e nevojshme: njé paketé apo shporte e madhe,
géshtenja, gjethe dhe penjé me ngjyra te vjeshtes.
Zhvillimi i aktivitetit: Pasi té jeni kthyer nga shéftitja, me
gjethet (dhe géshtenjat - nése keni gjetur) qge keni
mbledhur, vendosini ato né nje paketé apo shporte té
madhe. Preni penje, ose lejojeni femijen t'i kepusé me dore
penjet me madhési dhe ngjyra té ndryshme dhe vendosini
ne shporte.

Duke kérkuar mes gjetheve péer penje dhe geshtenja,
lejojeni femijen te béje loje te lire sipas imagjinates sé
tij/saj dhe té krijojé me to ¢kado g€ i bie nder mend.
Gjate késaj kohe ju mund ta pyesni ¢farée po krijon dhe si
po ndjehet.
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E ENJTE - 22 TETOR - Balanceé gjaté transferimit té
gjetheve

Materialet e nevojshme: dy ene, gjethe, ngjites

Zhvillimi i aktivitetit: Vizatoni ose béni me ngjités nje vije
per té bashkuar dy ene ne té dyja skajet e vijes.

Vendosini enét ne secilin skaj. Mbusheni njérén ené me
gjethe. Kerkojini fémijés ge ta vendose gjethen né koke,
dhe duke mbajtur balancén (duke ecur né vijén e vizatuar
apo formuar me ngjités), fransferon gjethen deri tek ena
tjeter. Lejojeni femijen qé té zgjedhe si do 1€ ecé:
ngadale, shpejte, né maje té gishtérinjve...

Mund t'i sugjeroni fémijés qé ta shndérrojé ne loje
imagjinare duke pretenduar se gjethet po shkojné né nje
udhetim.
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E PREMTE - 23 TETOR - Canta me numra

Materialet e nevojshme: Qese apo ¢anta letre, marker,
materiale nga natyra.

Zhvillimi i aktivitetit: Siguroni disa gese apo ¢anta té
letrés dhe shénoni né secilén qese nje numér, duke filluar
thjesht me vetem 1, 2 dhe 3.

Dilni me fémijéen tuaj jashté, aty ku ai mund t€ gjejé gjéra
per té mbledhur, t€ tilla si gjethet, gurét, shkopinjte,
lulet, etj. Udhézoni ta vendosé numrin e duhur té sendeve
ne secilén gese sipas numrit. Fémija mund té mbledhée
vetém gjethe por duhet t'i ndajé sipas ngjyrés/
madhésisé/llojit né secilén prej qeseve. Kéte lojé femija
mund ta beje edhe ne shtépi pasi 1'i keté mbledhur disa
materiale gjate shetitjes. Ju mund t'i kérkoni femijées te
gjeje neper shtepi 2, 3 ose 4 objekte té njejta.
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JAVA E KATER

E HENE - 26 TETOR - Krahasojmé gjurmét tona

Zhvillimi i aktivitetit: Sot, fregojini fémijes se do ta
krahasoni se bashku gjurmén e duarve ose té kémbeve
tuaja. T keni disa mundési per ta bere kete: merrni dy
tepsi té sheshta dhe vendosni né to oriz ose miell. Ju
vendoseni dorén tuaj né nje tepsi kurse ne tjetren e
vendos fémija. Nxiteni fémjén qé né momentin kur i shikon
te dyja duart ta shprehé ndryshimin gé e sheh. Lejojeni ta
vendosé dorén e tij/saj permbi dorén tuaj né tepsi ose
edhe mbi dorén tuaj, edhe kur fémija éshté ulur né prehrin
tuaj. Kete aktivitet mund ta béni edhe me kémbé ose me
secilin gisht tugjin.

Nje kujtim i bukur do té ishte nése ju i vendosni duart
tuaja njéra pas tjetrés mbi plastelinén prej brumi dhe e
lini ¥€ thahet. Pastaj vendoseni até né nje vend té dukshem
ne mjedisin ku rrini.
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E MARTE - 27 TETOR - Vizatoj babain tim
Materialet e nevojshme: letér dhe ngjyra

Zhvillimi i aktivitetit: Jepni fémijés nje laps ose marker
apo ngjyra qe ta vizatoje babain e tij/saj. Lejojeni ta
vizatojé ashtu si¢ fémija déshiron... mos i ndérhyni. Pasi ta
vizatoje, nxiteni t'ju tregoje per vizatimin e babait (edhe
nese fémija ka bére vetém nje vijé/shenje per té kjo e
paraget até). Me pas sé bashku vendosni shkronjat e emrit
te babait, ose emrin 'BABI' prané vizatimit.

Ju mund edhe t'i kerkoni fémijés qe t'i ngjise ne mur
fotografité e babait - pér kété mjafton gé té vendosni né
mur njé qese dyfishe/ose letér kartoni té ngjitur né mur
nga t€ katéer anet. Ofrojini fémijes nje grumbull me foto
te aneétaréeve té familjes dhe fémija duhet t'i gjeje fotot e
babait [ju mund ta orientoni] dhe t'i ngjisé ato ne
gesen/letrén e vendosur né mur, pasi ta keté lyer me
ngjités pjesén e pasme té fotos.



http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 - 6 vje¢c www.edukimihershem.rks-gov.net

E MERKURE - 28 TETOR - Tuneli i gjallé

Zhvillimi i aktivitetit: Sot do t€ luani si ekip sé bashku
babé/kujdestar e bir/bije. Ju sigurojmeé se do té kenageni.
Ashtu sig shihet né figure, babai/kujdestari shtrihet ne
dysheme kurse fémija kércen mbi té. Gjate kthimit &
fémijés, babai/kujdestari ngrihet mbi duar e kémbé dhe
fémija kalon népér 'tunelin’ e krijuar. Fémija e pérseérit
kete disa here. Babai/kujdestari e 'véshtiréson' lojen here
pas here dhe fémija i koordinon lévizjet e tij/saj qé té
mos rrézohet.

Lejojeni fémijen té shtrihet apo ta béjé ‘tunelin'.
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E ENJTE - 29 TETOR - Ping-pong me babin

Zhvillimi i aktivitetit: Tavolinén tuaj sot shndérrojeni ne
nje tavoliné ping-pongu dhe ndajeni né mes me nje fije
peri, el ose nj€ rrip letre apo pecete.

Ju dhe fémija vendosuni pérballé né t€ dy anét e tavolinés
dhe luani ping pong me njé top & madhésise ge femija
mund ta mbajé ne dore. Mos harroni gé paraprakisht t'i
vendosni rregullat sé bashku.

Nése fémija éshté me i rritur, pérdoreni edhe pallaskén
per ta gjuajtur topin.

Luani te paktén 20-30 minuta.
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E PREMTE - 30 TETOR - Babi/kujdestari im kampion

Zhvillimi i aktivitetit: Vishuni t€ dy dhe dilni 1€ shétisni
se bashku sé paku pér 30 minuta, vetém ju te dy -
babé/kujdestar e bije/bir. Nxiteni fémijén qe te ece apo
vrapoje vete. Pasi t€é ktheheni ne shtépi, pyeteni femijéen
kush éshté babi/kujdestari mé i miré né bote? Pse? Cfare
bén ai mé miré? ¢faré i pélgen mé shumé fémijés tek ai?
Sugjerojini gé ta béni sé bashku njé medalje péer
babin/kujdestarin me 1€ mire. Lejojeni fémijen t&é perpiqet
ge ta beje veté medaljen per ju.
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